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Вопросы к экзамену:  

 

1. К стандартным налоговым вычетам относятся (выберите правильный ответ): 

Тип вопроса: Одиночный выбор 

1 . Вычет в сумме, уплаченной физическим лицом в течение года за свое обучение в 

образовательных учреждениях, лечение, обследование. 

2. Налоговый  вычет в размере 150 расчетных уровней минимальной заработной   

платы на каждого ребенка налогоплательщиков в возрасте свыше 18 лет. 

3. Вычет на сумму доходов от сдачи личного имущества в   аренду,  от  выполнения  

работ  и  оказания  услуг  по  договорам гражданско-правового. 

4. Налоговый вычет в размере прожиточного минимума трудоспособного 

населения  

 

2. Если сумма налоговых вычетов в отчетном месяце окажется больше суммы 

доходов, подлежащих налогообложению за этот же месяц, то в данном  месяце 

налоговая база: 

Тип вопроса: Одиночный выбор 

1. Принимается равной нулю. 

2. Принимается равной сумме налоговых вычетов. 

3. Принимается равной сумме материальной выгоде. 

4. Принимается равной сумме доходов за месяц. 

3. Налоговая декларация о доходах физических лиц предоставляться 

территориальным налоговым инспекциям до: 

Тип вопроса: Одиночный выбор 

1. 15 января, следующего за отчетным года. 

2. 1 июля, следующего за отчетным года. 

3. 1 апреля, следующего за отчетным года. 

4. 15 апреля, следующего за отчетным года. 

4. Налоговую декларацию о доходах физических лиц в обязательном порядке 

предоставляют: 

Тип вопроса: Одиночный выбор 

1. Все физические лица. 

2. Физические лица, доход которых превысил 8280 РУ МЗП в год. 

3. Физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели. 

4. Юридические лица, независимо от полученного дохода. 
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5. Уплата обязательного страхового взноса производится: 

Тип вопроса: Одиночный выбор 

1. Не позднее 5 (пяти) календарных дней со дня, установленного для сдачи отчета. 

2. В день получения средств в банке на оплату труда за истекший месяц, но не 

позднее 5 (пяти) календарных дней со дня, установленного для сдачи отчета. 

3. В день выплаты заработной платы. 

4. Не позднее конца месяца, следующего за отчетным периодом. 

6. Налоговые вычеты при исчислении подоходного налога предоставляется в 

момент получения дохода налогоплательщику: 

Тип вопроса: Одиночный выбор 

1. Работающему по совместительству. 

2. Работающему по гражданско-правовому договору. 

3. Выполняющему одноразовую работу. 

4. Работающему по основному месту работы. 

7. Размер арендной платы за землю для физических и юридических лиц: 

Тип вопроса: Одиночный выбор 

1. Может быть ниже размера налога на землю. 

2. Не может быть ниже размера налога на землю. 

3. Не связан с размером налога на землю. 

4. Аренда как форма пользования земельным участком не предусмотрена 

законодательством. 

8. Сумма налоговых вычетов уменьшает налогооблагаемую базу по подоходному 

налогу: 

Тип вопроса: Одиночный выбор 

1. Резидентов и нерезидентов ПМР. 

2. Только резидентов ПМР. 

3. Только нерезидентов ПМР. 

4. Не могут уменьшать налогооблагаемую базу по подоходному налогу. 

9. Иванов П.П. (гражданин ПМР) получил приз в размере 10 000 $ за участие в 

чемпионате мира по волейболу. Будет ли облагаться его доход подоходным налогом 

и в каком размере? 

Тип вопроса: Одиночный выбор 

1. Да, в размере 1000$. 

2. Да, в размере 1500$. 

3. Нет, не будет облагаться. 
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4. Да, в размере 500$. 

10. От уплаты налога с владельцев транспортных средств освобождаются 

юридические лица по транспортным средствам, по которым осуществлена сдача 

государственных регистрационных знаков транспортных средств на хранение в 

исполнительный орган государственной власти (консервация), на срок: 

Тип вопроса: Одиночный выбор 

1. От 6 до 12 месяцев. 

2. Не более 1 месяца. 

3. От 12 до 36  месяцев. 

4. До 12 месяцев. 

11. Компенсации за неиспользованный отпуск, начисляемые работникам: 

Тип вопроса: Одиночный выбор 

1. Облагаются единым социальным налогом. 

2. Облагаются единым социальным налогом частично. 

3. Не облагаются единым социальным налогом. 

4. Облагаются единым социальным налогом в размере 1 (одного) минимального 

размера оплаты труда (МРОТ). 

12. Облагаемая база по единому социальному налогу и размер единого социального 

налога определяется: 

Тип вопроса: Одиночный выбор 

1. По итогам финансового года. 

2. По итогам каждого месяца. 

3. По итогам каждого квартала. 

4. Нарастающим итогам с начала года. 

13. Срок перечисления единого социального налога в Единый государственный фонд 

социального страхования:  

Тип вопроса: Одиночный выбор 

1. В день получения средств в банке на оплату труда за истекший месяц. 

2. В день получения средств в банке на оплату труда за истекший месяц, но не 

позднее 5 (пяти) календарных дней со дня, установленного для сдачи отчета. 

3. Не позднее 5 (пяти) календарных дней со дня, установленного для сдачи 

отчета. 

4. В день получения средств в банке на оплату труда за истекший месяц, но не 

позднее 30 (тридцати) календарных дней со дня, установленного для сдачи отчета.  
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14. Исчисление налога с владельцев транспортных средств осуществляются исходя 

из: 

Тип вопроса: Одиночный выбор 

1. Годовой суммы налога при использовании транспортного средства в течении 12 

месяцев в году. 

2. Количества лет использования транспортных средств (чем больший срок 

используется транспорт - тем меньше налог). 

3. Количества обслуживающего персонала по конкретному транспортному 

средству. 

4. Количества использованных за отчетный период горюче-смазочных материалов 

(ГСМ). 

15. К платежам за загрязнение окружающей среды и пользование природными 

ресурсами относятся: 

Тип вопроса: Одиночный выбор 

1. Платежи за загрязнение водного бассейна сбросом загрязняющих веществ 

поверхностным стоком, платежи за пользование водными ресурсами, платежи   за   

выброс   загрязняющих   веществ в атмосферу стационарными источниками 

загрязнения. 

2. Плата за землю. 

3. Платежи за пользование транспортными средствами. 

4. Платежи в дорожные фонды. 

16. Облагаемый доход по налогу на доходы определяется: 

Тип вопроса: Одиночный выбор 

1. Ежеквартально. 

2. Ежемесячно.  

3. Нарастающим итогом с начала финансового года. 

4. За год с пересчетом на количество месяцев, в которых был получен доход.  

17. Суммы кредиторской и депонентской задолженности признаются объектом 

налогообложения по налогу на доходы: 

Тип вопроса: Одиночный выбор 

1. По истечении 3 (трех) лет с момента возникновения. 

2. По истечении срока исковой давности. 

3. В конце месяца ее образования. 

4. В конце года, в котором они возникли. 
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18. При реализации приобретенных товаров (организациями розничной и оптовой 

торговли) в облагаемый доход по налогу на доходы включается: 

Тип вопроса: Одиночный выбор 

1. Вся выручка от реализации товаров (товарооборот). 

2. Выручка от реализации товаров (товарооборот), уменьшенная на сумму акцизов 

и экспортных пошлин. 

3. Валовой доход (разница между выручкой от реализации товаров и стоимостью 

их приобретения).  

4. Стоимость приобретения реализованных товаров. 

19. Ставки налога на доходы устанавливаются: 

Тип вопроса: Одиночный выбор 

1. В зависимости от размера годового дохода - чем выше доход, тем выше ставка 

налога на доходы. 

2. В процентах к налогооблагаемой базе, формируемой по каждому виду 

деятельности, отрасли, подотрасли народного хозяйства. 

3. Как единая ставка независимо от вида деятельности, отрасли, подотрасли 

народного хозяйства. 

4. В зависимости от места осуществления деятельности и получения дохода. 

20. Социальные платежи при упрощенной системе налогообложения для 

юридических лиц рассчитываются от: 

Тип вопроса: Одиночный выбор 

1. От прожиточного минимума трудоспособного населения. 

2. Одного минимального размера оплаты труда. 

3. Двух минимальных размеров оплаты труда. 

4. От суммы фонда оплаты труда. 


